CAP. XXII. Ut episcopi apud proprium conveniantur metropolitani: et ut cavere pro lite non teneantur.

Si quis vero sanctissimorum episcoporum ejusdem synodi dubitationem aliquam adinvicem habeat, sive pro ecclesiastico jure, sive pro aliis quibusdam rebus: prius metropolitae eorum cum aliis de sua synodo episcopis causam examinet et iudicet: et si non rata habuerit utraque pars quae iudicata sunt, tunc beatissimus patriarcha dioceseos illius inter eos

65. Authent. Presbyteros, post leg. 34, C. de episcopis. — 64. L. 50, C. d. 1. — 65. Authent. Presbyteri, C. d. 1. — 66. N. Leon. 76 — 67. Authent. Si quis litigantium, C. de episc. sud. — 68. L. 25, § 1; L. 35, § 2, C. de episcopis. — 69. Fac. c. 36, c. 42, infr. lic.: N. 6, c.

audiat, et illa determet quae ecclesiasticis canonibus et legibus consonant: nulla parte ejus sententiae contradicere valente. Si autem et a clero, aut alio quocunque aditio contra episcopum fiat propter quamlibet causam: apud sanctissimum ejus metropolitam secundum sacras regulas et nostras leges causa iudicetur: et si quis iudicatis contradixerit, ad beatissimum archiepiscopum et patriarcham dioceseos illius referatur causa, et ille secundum canones et leges huic praebat finem. Si vero contra metropolitam talis aditio fiat ab episcopo, aut clero, aut alia quacunque persona: dioceseos illius beatissimus patriarcha simili modo causam iudicet. Pro omnibus autem causis, pro quibus apud proprium metropolitam, aut patriarcham, sive apud alios quoscunque iudices episcopi conveniantur, nullam fidejussionem aut cautionem pro lite exigantur: sic tamen, ut isti studeant illatis sibi causis semetipsos absolvere.

CAP. XXIII. Ut oeconomus et similes apud proprium episcopum conveniantur.

Oeconomus autem, et xenodochos, nosocomos, ptochotrophos, et aliorum venerabilium locorum gubernatores, et alios omnes clericos, jubemus pro creditis sibi gubernationibus apud proprium episcopum cui subiacent, conveniri, et rationem suae gubernationis facere, et exigi quod ex ipsis debentes ostenduntur illi venerabili reddendum domui, ex cujus ordinatione debitum apparuerit. Si vero putaverit se gravari: post repetitionem metropolitae causam examinet. Si vero metropolitae fuerit contra quampiam praedictarum personarum hujusmodi causas examinans, et debitum exegerit, et exactus putaverit se gravatum: dioceseos illius beatissimus patriarcha causam determet: non enim concedimus praedictis personis pro memoratis causis ante examinationem et exactionem debiti proprios episcopos declinare, et ad alia venire iudicia. Si quis autem ex ecclesiasticis cui aliqua talis dispensatio credita est, ante rationum expositionem, et debitorum solutionem moriatur, jubemus ejus heredes simili modo et rationibus et exactionibus subjacere.

CAP. XXIV. Ut episcopi illic ubi deliquerint, conveniantur.

Si quis episcopus aut clericus ex quacunque provincia in Constantino poli reperitur, et voluerit aliquis adversus eum actionem proponere: si quidem liti contestatio in provincia pro ipso negotio facta est, ibi litem compleri. Si vero nondum inchoata est: apud gloriosissimum praefectum Orientis praetorium, aut apud eos qui a nobis fuerint deputati iudices, convenientibus eum respondere.

CAP. XXV. De apercisariis⁶⁹.

Reverendissimi vero apercisarii cujuscunque sanctissimae ecclesiae, qui in regia civitate degunt, aut ad beatissimos patriarchas, aut ad metropolitae a suis episcopis ordinati et destinati, neque pro suis episcopis, neque pro causa ecclesiae, aut pro debito publico aut privato aliquam conventionem sustineant, nisi mandatum habuerint a suis episcopis, aut oeconomicis, ut aliquos conveniant. Tunc enim solis illis, qui ab eis conveniuntur, damus licentiam si quam obligationem habent contra ecclesiam aut contra episcopos eorum, proponere. Si vero et in quibusdam causis vel actionibus semetipsos obligatos fecerint, in tempore in quo responsa faciunt, pro his conventiones⁷⁰ suscipiant.

CAP. XXVI. Ne episcopi legationis tempore conveniantur.

Si vero episcopi vel clerici pro civitate aut pro suis ecclesiis propter suam legationem⁷¹, aut ordinationem episcopi, ad regiam civitatem, vel ad alium quemlibet locum proficiscantur, jubemus eos nullam molestiam aut importunitatem a qualibet persona sustinere: licentia existente iis, qui obligatos eos putant se habere, postquam ad provinciam revertuntur, convenire eos, nullo in iis quae se putant habere, eis faciendo prejudicio de temporalibus praescriptionibus, propter tempus quod in tali causa protraxerint.

CAP. XXVII. Ut monachi per procuratorem se defendant: et de quantitate sporularum.

Si quando autem causa emerit, ut admonitio aut executio inferatur pro qualibet pecuniaria causa sive publica, sive privata: clerico aut monacho, aut monasterio, aut cuicunque monasterio, et maxime feminarum: jubemus sine injuria, et cum competenti honore admonitionem fieri, non tamen monasterium aut ascetrium monasterio⁷² abstrahi: sed procuratorem ab eis ordinari, qui pro causa respondeat. Monachis autem procuratorem se habere, sive per procuratorem monasterii causas agere: sciente qui hoc praevicatur iudice, vel execute, quia et cingulo spoliabitur, et penam quinque librarum auri exigetur per magnificentissimum comitem privatarum rerum: execute videlicet super hoc verberando, et in tempore privatarum rerum: execute videlicet super hoc verberando, et in tempore